

Nr.3459/04.06.2026

PROCES VERBAL

Încheiat astăzi, 04.06.2026 în ședința ordinară a Consiliului Local al Comunei Pojorâta, județul Suceava

Ședința începe la orele 11 00.

Deschiderea lucrărilor ședinței ordinare, din data de 04.06.2026, convocată prin dispoziția numărul 71/27.05.2026 emisă de domnul primar al comunei Pojorâta, județul Suceava, se face de către domnul consilier local Alexandru Raia – decanul de vârstă care informează plenul că este întrunit cvorumul, astfel încât ședința este legal constituită și își poate desfășura lucrările.

În continuare, secretarul comunei, face prezența consilierilor, constatând că sunt prezenți șase din cei unsprezece consilieri locali în funcție, domnii consilieri locali Ioan- Dumitru Beșliu, Ilie Teodor Grigorean, Petru Burduhosu, Filimon Porcilescu și Emilian Canișag a lipsit.

Dintre salariații Primăriei comunei Pojorâta, la ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Pojorâta din data de 04.06.2026 au fost prezenți domnul Ioan Bogdan Codreanu – primarul comunei, domnul Aurel Prundean – consilier în cabinetul primarului și doamna Elena Smaranda Lehaci – secretarul general al comunei.

Având în vedere necesitatea adoptării unor hotărâri de consiliu local privind: privind aprobarea scoaterii la licitație publică a următoarelor cantități de masă lemnoasă: 172,09 mc produse accidentale I, conform actului de punere în valoare nr. 781 U.P.I /POJ, u.a. 176 A, 177B și 66,24 mc produse accidentale I, conform actului de punere în valoare nr. 782 U.P.I /POJ, u.a. 166 I, 167D care vor face parte din grupajul I, 230,45 mc produse accidentale I, conform actului de punere în valoare nr. 779 U.P.I/POJO, u.a. 138H, 140 A, 333,18 mc produse accidentale I, conform actului de punere în valoare nr. 780 U.P.I/POJO, u.a. 142A, 141 A, 144A, 145 B, 206A și 93 A care vor face parte din grupajul II, 95,30 mc produse tăieri accidentale II, conform actului de punere în valoare nr. 777 U.P.I /POJ, u.a. 166B, precum și 167,69 mc produse tăieri accidentale I, conform actului de punere în valoare nr. 778 U.P.I/POJO, u.a. 135A și 143A se impune suplimentarea ordinii de zi cu acest proiect de hotărâre.

Domnul consilier local Vasile Zlevoacă – președintele de ședință dă cuvântul domnului Ioan – Bogdan Codreanu – primarul comunei, pentru a supune atenției Consiliului Local al comunei Pojorâta, proiectul ordinii de zi, după cum urmează:

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței extraordinare, convocată de îndată din data de 22.05.2026. Inițiator – secretarul general al comunei.

2. Proiect de hotărâre privind acordarea unui premiu în valoare de 3.000 (trei mii) de lei elevei Forminte Raluca-Maria care a obținut premiul I, etapa națională, la Concursul Național de Chimie „ Magda Petrovanu” din data de 9 mai 2026, înregistrat la nr. 3043/20.05.2026;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii și comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

3. Proiect de hotărâre privind acordarea unui premiu în valoare de 2.000 (două mii) de lei elevei Bedrule Teodora care a obținut mențiune, etapa națională, la Concursul Național de Matematică Aplicată „Adolf Haimovici” din data de 16 mai 2026, înregistrat la nr.3071/20.05.2026;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian – șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii și comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

4. Proiect de hotărâre privind acordarea unui premiu în valoare de 2.000 (două mii) de lei elevei Lucău Alexandra care a obținut mențiune la Olimpiada Națională de Arte Vizuale, arhitectură și istoria artei din perioada 12-15.05.2026, înregistrat la nr.3074/20.05.2026;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian – șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii , comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

5. Proiect de hotărâre privind alocarea din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 100.000 lei pentru finanțarea cultelor religioase de la nivelul comunei Pojorâta, județul Suceava pentru anul 2026 , înregistrat la nr. 3024/20.05.2026

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian – șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

6. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pentru anul 2026, înregistrat la nr. 3028/20.05.2026;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian – șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 25.000 lei în vederea achiziționării materialelor de promovare turistică, înregistrat la nr. 3031/20.05.2026

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii și comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea plății unei cotizații anuale către Grupul de Acțiune Locală Bucovina de Munte, în sumă de 9.000 lei, înregistrat la nr. 3034/20.05.2026;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian – șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii și comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

9. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării unui generator trifazat / grup electrogen de 22 kw cu automatizare pentru clădirea în care funcționează Primăria comunei Pojorâta, prin achiziție directă, în limita sumei de 90.000 lei, înregistrat la nr.3062/20.05.2026;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

10. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării unui număr de 15 bucăți de coșuri și trei bănci stradale, în limita sumei de 25.000 lei, înregistrat la nr. 3065/20.05.2026;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

11. Proiect de hotărâre privind alocarea din bugetul local a sumei de 23.000 lei pentru achiziționarea materialelor necesare reparațiilor ce se vor efectua la Centrul de Servicii Sociale pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Pojorâta, din satul Pojorâta, comuna Pojorâta, județul Suceava, înregistrat la nr. 3068/20.05.2026;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

12. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii cu privire la execuția lucrărilor de reparații străzi cu mixturi asfaltice în grosime medie de 5 cm, în limita sumei de 21.000 lei și colmatarea fisurilor pe o îmbrăcămintă asfaltică cu mastic bituminos la preț de 16 lei/ml fără TVA, înregistrat la nr. 3098/20.05.2026;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

13. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de concasare a materialului din beton rezultat din demolarea trotuarelor în vederea realizării proiectului de aducțiune cu gaz, prin achiziție directă, în limita sumei de 20.000 lei, înregistrat la nr. 3077/20.05.2026;

Referatul de aprobare întocmit de viceprimarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

14. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de verificare tehnică periodică PRAM pe linie NPM și PSI, prin achiziție directă, în limita sumei de 12.000 lei, înregistrat la nr. 3218/27.05.2026

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisiei pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării drepturilor banesti reprezentand cheltuieli de deplasare din luna aprilie 2026 personalului didactic al Școlii Gimnaziale Pojorâta care au resedința în altă localitate decat cea în care profesază, înregistrat la nr. 3221/27.05.2026;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian – șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii și comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

16. Proiect de hotărâre privind proiectul de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării și montării unei bariere de restricționarea accesului auto care se va amplasa în incinta Primăriei comunei Pojorâta, în limita sumei de 9.000 lei, fără TVA, înregistrat la nr. 3224/27.05.2026;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisiei pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

17.Întrebări, interpelări, petiții și informări.

Se supune la vot proiectul ordinii de zi cu completările ulterioare și se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se supune atenției Consiliului Local al comunei Pojorâta procesul verbal al ședinței extraordinare, convocată de îndată, din data de 22.05.2026.

Domnul consilier local Vasile Zlevoacă – președintele de ședință întreabă Consiliul Local dacă sunt discuții pe marginea procesului verbal.

Nefiind discuții, modificări sau completări de făcut se supune la vot procesul verbal din data de 22.05.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi și anume proiect de hotărâre acordarea unui premiu în valoare de 3.000 (trei mii) de lei elevei Forminte Raluca-Maria care a obținut premiul I, etapa națională, la Concursul Național de Chimie „ Magda Petrovanu” din data de 9 mai 2026, înregistrat la nr. 3043/20.05.2026.

Domnul consilier local Vasile Zlevoacă – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3044/20.05.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3043/20.05.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3045/20.05.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind acordarea unui premiu în valoare de 3.000 (trei mii) de lei elevei Forminte Raluca-Maria care a obținut premiul I, etapa națională, la Concursul Național de Chimie „ Magda Petrovanu” din data de 9 mai 2026, înregistrat la nr. 3043/20.05.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu un unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi și anume proiect de hotărâre privind acordarea unui premiu în valoare de 2.000 (două mii) de lei elevei Bedrule Teodora care a obținut mențiune, etapa națională, la Concursul Național de Matematică Aplicată „ Adolf Haimovici” din data de 16 mai 2026, înregistrat la nr.3071/20.05.2026.

Domnul consilier local Vasile Zlevoacă – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3072/20.05.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3071/20.05.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3073/20.05.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al

comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind acordarea unui premiu în valoare de 2.000 (două mii) de lei elevei Bedrule Teodora care a obținut mențiune, etapa națională, la Concursul Național de Matematică Aplicată „ Adolf Haimovici” din data de 16 mai 2026, înregistrat la nr.3071/20.05.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi și anume proiect de hotărâre privind acordarea unui premiu în valoare de 2.000 (două mii) de lei elevei Lucău Alexandra care a obținut mențiune la Olimpiada Națională de Arte Vizuale, arhitectură și istoria artei din perioada 12-15.05.2026, înregistrat la nr.3074/20.05.2026.

Domnul consilier local Vasile Zlevoacă – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3075/20.05.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3074/20.05.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3076/20.05.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind acordarea unui premiu în valoare de 2.000 (două mii) de lei elevei Lucău Alexandra care a obținut mențiune la Olimpiada Națională de Arte Vizuale, arhitectură și istoria artei din perioada 12-15.05.2026, înregistrat la nr.3074/20.05.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi și anume proiect de hotărâre privind alocarea din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 100.000 lei pentru finanțarea cultelor religioase de la nivelul comunei Pojorâta, județul Suceava pentru anul 2026, înregistrat la nr. 3024/20.05.2026.

Domnul consilier local Vasile Zlevoacă – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3025/20.05.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3024/20.05.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3026/20.05.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind alocarea din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 100.000 lei pentru finanțarea cultelor religioase de la nivelul comunei Pojorâta, județul Suceava pentru anul 2026, înregistrat la nr. 3024/20.05.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2026, înregistrat la nr. 3028/20.05.2026.

Domnul consilier local Vasile Zlevoacă – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3029/20.05.2026, proiectul de hotărâre

înregistrat la nr.3028/20.05.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3030/20.05.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2026, înregistrat la nr. 3028/20.05.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi privind aprobarea plății unei cotizații anuale către Grupul de Acțiune Locală Bucovina de Munte, în sumă de 9.000 lei, înregistrat la nr. 3034/20.05.2026.

Domnul consilier local Vasile Zlevoacă – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3035/20.05.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3034/20.05.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3036/20.05.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea plății unei cotizații anuale către Grupul de Acțiune Locală Bucovina de Munte, în sumă de 9.000 lei, înregistrat la nr. 3034/20.05.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi privind demararea procedurii în vederea achiziționării unui generator trifazat / grup electrogen de 22 kw cu automatizare pentru clădirea în care funcționează Primăria comunei Pojorâta, prin achiziție directă, în limita sumei de 90.000 lei, înregistrat la nr.3062/20.05.2026.

Domnul consilier local Vasile Zlevoacă – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3063/20.05.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3062/20.05.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3064/20.05.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării unui generator trifazat / grup electrogen de 22 kw cu automatizare pentru clădirea în care funcționează Primăria comunei Pojorâta, prin achiziție directă, în limita sumei de 90.000 lei, înregistrat la nr.3062/20.05.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi privind demararea procedurii în vederea achiziționării unui număr de 15 bucăți de coșuri și trei bănci stradale, în limita sumei de 25.000 lei, înregistrat la nr. 3065/20.05.2026 .

Domnul consilier local Vasile Zlevoacă – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3066/20.05.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3065/20.05.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3067/20.05.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării unui număr de 15 bucăți de coșuri și trei bănci stradale, în limita sumei de 25.000 lei, înregistrat la nr. 3065/20.05.2026 .

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi privind alocarea din bugetul local a sumei de 23.000 lei pentru achiziționarea materialelor necesare reparațiilor ce se vor efectua la Centrul de Servicii Sociale pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Pojorâta, din satul Pojorâta, comuna Pojorâta, județul Suceava, înregistrat la nr. 3068/20.05.2026.

Domnul consilier local Vasile Zlevoacă – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3069/20.05.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3068/20.05.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3070/20.05.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind alocarea din bugetul local a sumei de 23.000 lei pentru achiziționarea materialelor necesare reparațiilor ce se vor efectua la Centrul de Servicii Sociale pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Pojorâta, din satul Pojorâta, comuna Pojorâta, județul Suceava, înregistrat la nr. 3068/20.05.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi privind demararea procedurii cu privire la execuția lucrărilor de reparații străzi cu mixturi asfaltice în grosime medie de 5 cm, în limita sumei de 21.000 lei și colmatarea fisurilor pe o îmbrăcămintă asfaltică cu mastic bituminos la preț de 16 lei/ml fără TVA, înregistrat la nr. 3098/20.05.2026.

Domnul consilier local Vasile Zlevoacă – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3099/20.05.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3098/20.05.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3100/20.05.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind demararea procedurii cu privire la execuția lucrărilor de reparații străzi cu mixturi asfaltice în grosime medie de 5 cm, în limita sumei de 21.000 lei și colmatarea fisurilor pe o îmbrăcămintă asfaltică cu mastic bituminos la preț de 16 lei/ml fără TVA, înregistrat la nr. 3098/20.05.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de concasare a materialului din beton rezultat din demolarea trotuarelor în vederea realizării proiectului de aducțiune cu gaz, prin achiziție directă, în limita sumei de 20.000 lei, înregistrat la nr. 3077/20.05.2026.

Domnul consilier local Vasile Zlevoacă – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3118/22.05.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3077/20.05.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3119/22.05.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de concasare a materialului din beton rezultat din demolarea trotuarelor în vederea realizării proiectului de aducțiune cu gaz, prin achiziție directă, în limita sumei de 20.000 lei, înregistrat la nr. 3077/20.05.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de verificare tehnică periodică PRAM pe linie NPM și PSI, prin achiziție directă, în limita sumei de 12.000 lei, înregistrat la nr. 3217/27.05.2026.

Domnul consilier local Vasile Zlevoacă – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3119/22.05.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3218/22.05.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3119/22.05.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de verificare tehnică periodică PRAM pe linie NPM și PSI, prin achiziție directă, în limita sumei de 12.000 lei, înregistrat la nr. 3217/27.05.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi privind aprobarea acordării drepturilor banesti reprezentand cheltuieli de deplasare din luna aprilie 2026 personalului didactic al Școlii Gimnaziale Pojorâta care au resedința în altă localitate decat cea în care profesează, înregistrat la nr. 3221/27.05.2026.

Domnul consilier local Vasile Zlevoacă – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3222/22.05.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3221/22.05.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3223/22.05.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea acordării drepturilor banesti reprezentand cheltuieli de deplasare din luna aprilie 2026 personalului didactic al Școlii Gimnaziale Pojorâta care au resedința în altă localitate decat cea în care profesează, înregistrat la nr. 3221/27.05.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi privind proiectul de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării și montării unei bariere de restricționarea accesului auto care se va amplasa în incinta Primăriei comunei Pojorâta, în limita sumei de 9.000 lei, fără TVA, înregistrat la nr. 3224/27.05.2026.

Domnul consilier local Vasile Zlevoacă – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3225/22.05.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3224/22.05.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3226/22.05.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind proiectul de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării și montării unei bariere de restricționarea accesului auto care se va amplasa în incinta Primăriei comunei Pojorâta, în limita sumei de 9.000 lei, fără TVA, înregistrat la nr. 3224/27.05.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi privind aprobarea scoaterii la licitație publică a următoarelor cantități de masă lemnoasă: 172,09 mc produse accidentale I, conform actului de punere în valoare nr. 781 U.P.I /POJ, u.a. 176 A, 177B și 66,24 mc produse accidentale I, conform actului de punere în valoare nr. 782 U.P.I /POJ, u.a. 166 I, 167D care vor face parte din grupajul I, 230,45 mc produse accidentale I, conform actului de punere în valoare nr. 779 U.P.I/POJO, u.a. 138H, 140 A, 333,18 mc produse accidentale I, conform actului de punere în valoare nr. 780 U.P.I/POJO, u.a. 142A, 141 A, 144A, 145 B, 206A și 93 A care vor face parte din grupajul II, 95,30 mc produse tăieri accidentale II, conform actului de punere în valoare nr. 777 U.P.I /POJ, u.a. 166B, precum și 167,69 mc produse tăieri accidentale I, conform actului de punere în valoare nr. 778 U.P.I/POJO, u.a. 135A și 143A, înregistrat la nr. 3376/03.06.2026.

Domnul consilier local Vasile Zlevoacă – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3377/03.06.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 3376/03.06.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3378/03.06.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind proiectul de hotărâre privind aprobarea scoaterii la licitație publică a următoarelor cantități de masă lemnoasă: 172,09 mc produse accidentale I, conform actului de punere în valoare nr. 781 U.P.I /POJ, u.a. 176 A, 177B și 66,24 mc produse accidentale I, conform actului de punere în valoare nr. 782 U.P.I /POJ, u.a. 166 I, 167D care vor face parte din grupajul I, 230,45 mc produse accidentale I, conform actului de punere în valoare nr. 779 U.P.I/POJO, u.a. 138H, 140 A, 333,18 mc produse accidentale I, conform actului de punere în valoare nr. 780 U.P.I/POJO, u.a. 142A, 141 A, 144A, 145 B, 206A și 93 A care vor face parte din grupajul II, 95,30 mc

produse tăieri accidentale II, conform actului de punere în valoare nr. 777 U.P.I /POJ, u.a. 166B, precum și 167,69 mc produse tăieri accidentale I, conform actului de punere în valoare nr. 778 U.P.I/POJO, u.a. 135A și 143A.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la ultimul punct al ordinii de zi și anume: întrebări, interpelări, petiții și informări.

În legătură cu solicitarea domnului Flocea Constantin privind aprobarea marcării unor arbori din zona Măgura - Arșița pentru a se putea circula prin zonă, Consiliul local al comunei Pojorâta, în unanimitate a fost de acord cu solicitarea domnului .

În legătură cu solicitarea școlii gimnaziale Pojorâta privind desemnarea unui reprezentant al consiliului local în cadrul comisiei pentru prevenirea și eliminarea violenței, a faptelor de corupție și discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității, pentru anul școlar 2025-2026, Consiliul local al comunei Pojorâta, în unanimitate a fost de acord cu desemnarea domnului Zlevoacă Vasile.

Referitor la solicitarea domnului Sîrcu Vasile privind scutirea de la plata taxei de salubritate pentru lunile ianuarie – martie 2026, comisia a constatat că nu au fost ridicate deșeuri, iar consiliul local al comunei Pojorâta va da curs solicitării.

Referitor la solicitarea domnului Culiuc Constantin privind scutirea de la plata taxei de salubritate comisia a constatat că nu au fost ridicate deșeuri, iar consiliul local al comunei Pojorâta va da curs solicitării.

Menționăm faptul că prevederile art.141 din OUG 57/2019 au fost respectate întocmai și comisiile de specialitate au deliberat cu respectarea cvorumului prevăzut de lege.

Domnul consilier local Vasile Zlevoacă - președintele de ședință, constatând că nu mai sunt probleme în discuție, mulțumește domnilor consilieri locali pentru participare și declară închise lucrările ședinței.

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal.

Ședința se încheie la orele 12⁰⁰.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Vasile ZLEVOACĂ

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI
Elena Smaranda LEHACI